Odată cu secretarul gene
ral al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, și-a spus cu-
vîntul un întreg popor : „Să facem totul pentru ca urmașii
noștri și urmașii urmașilor noștri să poată spune că în mo
mente hotărîtoare pentru destinul României am făcut ceva
pentru dezvoltarea
și înflorirea țării,
ne-am făcut dato
ria". c. L.

- DOMNITORUL

In ziua de 3/15 mai 1873,
se stingea din viață
la Heidelberg, Alexandru
Ioan Cuza, primul domnitor al

Principatelor Unite, unul dintre
făuritorii statului național român
modern, cel care a ridicat însemne
le supremei demnități a țării care
fuseseră atît de umbrite de vi
tregia vremurilor și nimicnicia oa
menilor, cel prin înălțarea căruia
— spunea M.

De aici Cuza a trecut
în Transilvania, unde revoluția era în
plină desfășurare, a luat parte la im
presionanta întrunire de la 3/15 mai
de la Blaj, după care s-a îndreptat
spre Viena. In capitala austriacă, toc
mai se desfășura, la 15/27 mai 1848,
demonstrația maselor populare împo
triva hotărîrii guvernului de a desfiin
ța Comitetul studențesc și garda na
țională, demonstrație căreia — mar
tor ocular — Cuza i-a înțeles semni-

La fel de emo
ționante sînt și cele cîteva rînduri ale
primarului lașilor, N. Gane, în telegra
ma adresată Elenei Cuza, care dădea
glas durerii generale a ieșenilor la
moartea fostului domnitor, a acelui
care a rămas adînc întipărit in inima
și memoria tuturor românilor.

inedite
Brăila, 3/15 aprilie 1848

miezul nopții
P.S. înălțimea dumneavoastră va

decide dacă e indicat ca pașapoar
tele să fie pe numele noastre ade
vărate sau pe nume fictive. Vă ru-
găm însă cu toată insistența cau
zată de împrejurări să ne trimiteți
un răspuns urgent.

[Adresa]

înălțimii Sale, Domnului Huber
Consulul Maiestății Sale împă

ratul Austriei la Galați

Primit la 4/16 aprilie 1848

Biblioteca centrală universita
ră Cluj, colecția „Manuscrise'1,
sertar 156/1 (a) ; original în lim
ba germană.

Arh. St. București, fond Mi
nisterul de Interne, Moldova,
dosar 8 bis/1859, f. 88, original.

VII
Iași, 24 noiembrie 1861

Prințe, *
Unirea este un fapt cîștigat. Ast